Дело №1-19/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Мурманск 19 июля 2021 года

Октябрьский районный суд г.Мурманска в составе

председательствующего судьи Кузнецовой В.Л.,

при помощнике судьи Губарь В.В., секретаре судебного заседания Тимохиной А.П.,

с участием государственного обвинителя Донецкой Е.А.,

защитника адвоката Тиманова В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО3, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 03.11.2020 Петрозаводским городским судом Республика Карелия по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (два преступления), по ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (три преступления), по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ - к 08 годам лишения свободы со штрафом в размере 150 000 руб., с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Приговор вступил в законную силу 14.01.2021. Наказание не отбыто,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей «Интернет», в крупном размере, а также незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей «Интернет», в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

не позднее 00.01 час. 22.06.2019 ФИО3, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории г.Мурманска, с целью извлечения личной материальной выгоды, при неустановленных обстоятельствах приобрел 

- вещество массой 0,5897г, содержащее в своем составе наркотические средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), 

- вещество массой 2,99г, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), 

- вещество общей массой 178,9042г, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, т.е. психотропное вещество в крупном размере, 

- вещество общей массой 23,0715г, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), т.е. наркотическое средство в крупном размере, 

- вещество общей массой 79,09г, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), т.е. наркотическое средство в крупном размере, 

- вещество массой 0,05г, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), 

- вещество массой 0,0093г, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин.

В период с 00.01 час. 23.06.2019 до 23.40 час. 26.06.2019 ФИО3 с целью последующего сбыта, хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, вышеуказанные наркотические средства в крупном размере и психотропные вещества в крупном размере.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ неопределенному кругу наркозависимых лиц, ФИО3 в период с 00.01 час. 23.06.2019 до 23.40 час. 26.06.2019 в анонимном мессенджере «Телеграм» с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» создал группу под названием 

<

данные изъяты> в которую стал привлекать пользователей анонимного мессенджера «Телеграм», изготовив и разместив в данной группе несколько графических изображений с указанием графика работы магазина, способа оплаты, видов реализуемых им наркотических средств и психотропных веществ. 

Далее, ФИО3 реализовывая свой преступный умысел, в период с 20.53 час. до 21.40 час. 23.06.2019 посредством анонимного мессенджера «Телеграм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», указал место скрытого хранения (тайника), оборудованного им на участке местности между 

<

адрес> и 

<

адрес> в г.Мурманске, тем самым пытался сбыть неустановленному лицу, вещество массой 0,5897г, содержащее в своем составе наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси- N -альфа-диметил-фенил-этиламин), однако, довести свой преступный умысел ФИО3 до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу в период с 23.48 час. 23.06.2019 до 00.15 час. 24.06.2019.

Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО3 в период с 18.00 час. до 20.55 час. 26.06.2019, оборудовал место скрытого хранения (тайник) с веществом массой 2,99г, являющимся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), рядом с гаражом №№ ГК «Автогородок № №», находящегося у 

<

адрес>, тем самым пытался сбыть неустановленному лицу наркотическое средство, однако, довести свой преступный умысел до конца ФИО3 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу в период с 20.10 час. до 20.55 час. 26.06.2019.

26.06.2019 в 23.40 час. возле 

<

адрес> в г.Мурманске ФИО3 был задержан сотрудниками полиции, а вещество общей массой 178,9042г, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, т.е. психотропное вещество в крупном размере, вещество общей массой 23,0715г, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), т.е. наркотическое средство в крупном размере, вещество общей массой 79,09г, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), т.е. наркотическое средство в крупном размере, вещество массой 0,05г, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), а также вещество массой 0,0093г, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 27.06.2019 с 02.20 час. до 04.30 час. по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, в период с 23.22 час. до 23.40 час. 26.06.2019 ФИО3, реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, действуя умышленно, посредством анонимного мессенджера «Телеграм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», указал место скрытого хранения (тайника), оборудованного им у трансформаторной будки с тыльной стороны 

<

адрес> в г.Мурманске, и за денежные средства в сумме 2 200 руб. незаконно сбыл ФИО13, участвовавшему в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», вещество массой 4,98г, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), т.е. наркотическое средство в значительном размере.

ФИО1 в 23.40 час. 26.06.2019 был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> в г.Мурманске, а указанное количества наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 27.06.2019 в период с 00.32 час. до 00.54 час. в ходе обследования участка местности возле 

<

адрес> 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 с предъявленным обвинением согласился, вину признал в полном объеме.

Помимо признания вины ФИО3, его виновность подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так, из оглашенных в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО3, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что примерно с 22 по 23 июня 2019 из тайника он получил большое количество амфетамин около 200г, МДМА более 100 таблеток и гашиша более 100г, которые решил сбывать неопределенному кругу лиц с целью получения выгоды для себя. Полученные наркотики он принес к себе в 

<

адрес>, где занимался их расфасовкой. 23.06.2019 он в «Telegram» создал группу под названием «

<

данные изъяты>», в которую планировал привлекать наркозависимых лиц: он искал в различных группах интернет-магазинов активных пользователей и приглашал их в свою группу с целью последующего им сбыта запрещенных веществ, т.к. пользователями данных групп являются наркоманы. Им было приглашено примерно 20 пользователей. Он с помощью своего мобильного телефона изготовил графические изображения, где нанес надписи с информацией о способе оплаты наркотика, его виды и стоимость, режим работы, закрепил в группе «

<

данные изъяты>». В качестве администраторов пригласил ФИО20 и ФИО8, которые должны были входить общение с участниками группы. Так способом оплаты приобретаемого у него наркотика было пополнение счета «Киви»-кошелька с абонентским номером №, который он зарегистрировал в начале 2019 на паспортные данные своей матери ФИО9 и которым пользовался только он. Также для создания базы постоянных покупателей, привлечения новых клиентов, он небольшие дозы наркотика помещал в тайники и отправлял пользователям, так называемые пробники, чтобы люди оценив качество его товара, в дальнейшем покупали наркотики у него в магазине. Желающий приобрести наркотики должен был написать ему личное сообщение в «Telegram», указать вид тип наркотика, который желает приобрести, его количество, он, в свою очередь, называл ему цену и способ оплаты - зачисление денежных средств на счет Киви-кошелька. После приобретатель отправлял ему фотографию чека, он проверял поступление денежных средств, затем оборудовал тайник и отправлял фотографию с описанием местонахождения тайника приобретателю.

23.06.2019 в вечернее время, он в качестве пробника оборудовал тайник с несколькими таблетками МДМА возле следственного изолятора на 

<

адрес>, составил описание, сделал фотографии участка местности, отправил его пользователям мессенджера «Telegram», но наркотик пользователь получить в смог, т.к. он был изъят из данного тайника сотрудниками полиции.

26.06.2019 в вечернее время он оборудовал закладку с гашишем в автогаражном кооперативе на 

<

адрес>, сделал фотографии и описание, но отправить никому не успел. 

26.06.2019 вечером ему в группу «

<

данные изъяты>» написал один из пользователей, попросил продать 5г гашиша, стоимость которого составляла 2 200 руб.. Получив деньги в указанной сумме, он оборудовал тайник с наркотиком, сфотографировал, сделал описание тайника и сообщил указанному пользователю. Почти сразу после отправки сообщения с фотографией и описанием тайника я был задержан сотрудниками полиции возле 

<

адрес> 

<

адрес>. После этого его доставили в УМВД России по г.Мурманску, где был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него изъяли мобильный телефон, с помощью которого он осуществлял сбыт наркотиков и ключи от квартире на пер.Дальний. Затем был проведен осмотр указанной квартиры, в ходе которого были изъяты гашиш, МДМА, амфетамин, предназначенные для дальнейшего сбыта, а также предметы для расфасовки и упаковки наркотиков (т.6 л.д.48-52, 63-64, 65-67, 95-100, 107-111 т.7 л.д.138-141). Оглашенные показания подсудимый подтвердил.

Из показаний свидетеля ФИО10, которые были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что 23.06.2019 он заступил в караул, когда он находился за пультом управления технических средств охраны, в 21.40 час. обратил внимание на монитор, на который выведена запись с камеры наблюдения, установленной на периметре ФКУ СИЗО, со стороны водонасосной станции. Он увидел, как к внешнему периметру СИЗО подошел молодой человек, и около одной из труб трубопровода выполнил какие-то манипуляции. Один из сотрудников, осуществлявший на тот момент охрану периметра, сообщил ему, что данный молодой человек что-то положил и сфотографировал место, куда положил, на камеру мобильного телефона. После этого он выслал резервную группу для осмотра указанного места. Впоследствии ему стало известно, что неустановленным лицом был сделан тайник с наркотическом средством, который изъяла следственно-оперативная группа (т.5 л.д.242-245).

Показания свидетеля ФИО11, которые были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, подтверждают показания ФИО10 (т.5 л.д.246-249).

Из показаний свидетеля ФИО9 следует, что ФИО3 приходится ей сыном. Она использует банковский сервис ПАО «Сбербанк России» «Сбербанк-Онлайн». Электронной платежной системой «Qiwi» она не пользуется. Абонентским номером № мог пользоваться ее сын, предполагает, что счет электронного кошелька № мог также зарегистрировать сын, так как у него был доступ к ее паспорту (т.5 л.д.235-239).

Из показаний свидетеля ФИО18, которые были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что в июне 2019 поступила оперативная информация о том, что на территории автогаражного кооператива №, расположенного возле 

<

адрес> неустановленные лица оборудуют тайники с наркотическими средствами и психотропными веществами. С целью проверки указанной информации за данной территорией им и ФИО12 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». 26.06.2019 после 18 час. на территорию гаражного кооператива зашел подозрительный молодой человек, который забрался на крышу одного из гаражей, далее проследовал за гараж №, где находился несколько минут, а затем вышел, произвел фотографирование на камеру мобильного телефона и проследовал в сторону 

<

адрес>, где снова произвел фотографирование. Они предположили, что за гаражом № данный молодой человек оборудовал тайник с наркотическим средством. Затем он остался наблюдать за местом предполагаемого тайника, а ФИО12 продолжил наблюдение за молодым человеком, который зашел в 

<

адрес>. После чего на месте оборудования тайника был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток с веществом растительного происхождения. Исследованием в ЭКЦ было установлено, что изъятым веществом является гашиш.

Также в конце июня 2019 поступила оперативная информация о деятельности на территории г.Мурманска интернет-магазина по продаже наркотических средств и психотропных веществ, который осуществлялся неопределенному кругу лиц через тайники в Октябрьском административном округе г.Мурманска. К деятельности магазина была причастна организованная группа неустановленных лиц. В ходе проверочных мероприятий было установлено, что для привлечения покупателей, организаторы магазина используют группу под названием «Ghetto», созданную в «Telegram», владельцем которой являлось неустановленное лицо, зарегистрированное под псевдонимом «Sever666», администраторами было несколько пользователей. В группе были закреплены графические изображения, отражающие способ оплаты наркотиков путем пополнения электронного кошелька с абонентским номером № и стоимостью наркотиков. Так стоимость гашиша массой 5г составляла 2 200 руб.. Для приобретения наркотиков необходимо было написать личное сообщение пользователю «Sever666». Также было установлено, что к деятельности данного магазина может быть причастен молодой человек по имени «ФИО2», проживающий по 

<

адрес>. С целью проверки полученной оперативной информации, было решено провести оперативно-розыскные мероприятий «Оперативный эксперимент», где покупателем наркотического средства выступит оперуполномоченный ФИО13 и «Наблюдение» за дворовой территорией 

<

адрес>. Для участия в «Оперативном эксперименте» ФИО13 зарегистрировал в анонимном мессенджере «Telegram» аккаунт «

<

данные изъяты>», затем 26.06.2019 он в присутствии понятых был досмотрен, ничего запрещенного обнаружено не было. После досмотра в присутствии понятых ФИО13 выдали 2 300 руб.. Далее ФИО13, с зарегистрированного аккаунта, написал пользователю «

<

данные изъяты>» и договорился о приобретении 5г гашиша, а он с оперуполномоченными ФИО16 и ФИО14 прибыли к 

<

адрес> для наблюдения за дворовой территорией. В 23.22 час. из подъезда № 

<

адрес> вышел молодой человек, в котором он узнал молодого человека, с территории автогаражного кооператива №. Молодой человек, позже установленный как ФИО3, направился в сторону 

<

адрес>, и в последствии в 23.32 час. подошел к зданию трансформаторной будки, установленной с тыльной стороны 

<

адрес>, где нагнулся и выполнил какие-то манипуляции, отошел, сделал на мобильный телефон фотографию, произвел переписку. Когда ФИО3 оказался возле 

<

адрес>, ФИО13 сообщил о получении от пользователя «

<

данные изъяты>» сообщения с местом расположения тайника с приобретенным гашишем и его адрес - 

<

адрес>, с фотографией, совпадающей с внешним видом трансформаторной будки. Указанное дало им основания полагать, что наблюдаемый и пользователь «

<

данные изъяты>» одно и тоже лицо, в связи с чем ФИО3 был задержан. В отделе полиции, ФИО3 и ФИО13 в присутствии понятых поочередно были досмотрены. В ходе личного досмотра ФИО13 были обнаружены и изъяты 100 рублей, выданные ему ранее и чек Киви-терминала на пополнение 2 200 рублей. В ходе личного досмотра ФИО3 были изъяты мобильный телефон и ключи. В это тоже время ФИО15 и ФИО16 провели обследование участка местности с трансформаторной будкой, в ходе которого был изъят сверток из красной изоленты с веществом растительного происхождения внутри, как после исследования оказалось- с гашишем. Также был проведен осмотр по месту жительства ФИО3, где были обнаружены и изъяты гашиш, МДМА, амфетамин, мотки липкой ленты различных цветов, электронные весы, ложка и тарелка со следами налета (т.6 л.д.1-8)

Показания свидетеля ФИО15, которые были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, аналогичны и подтверждают показания ФИО18 (т.5 л.д.100-107).

Из показаний свидетеля ФИО13, которые были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что они аналогичны и подтверждают показания ФИО18. Кроме того из них следует, что он принял участие в оперативно-розыскном мероприятии в качестве покупателя наркотического средства. В присутствии понятых были произведены его личный досмотр и передача ему денежных средств в сумме 2 300 руб.. Также в принадлежащем ему телефоне, он в «Телеграмм» зарегистрировал аккаунт «

<

данные изъяты>» и добавился в группу «

<

данные изъяты>». После чего ему пришло сообщение от пользователя «

<

данные изъяты>», в котором содержались название и цена наркотиков. Также в ходе переписки он сообщил пользователю «

<

данные изъяты>», что желает приобрести 5г гашиш, последний сообщил номер Киви кошелька №, на который необходимо произвести оплату посредством перевода денежных средств. Далее он с оперуполномоченным ФИО17 направился к терминалу на 

<

адрес>, где сделал перевод на счет киви-кошелька на №, сообщенного ему «

<

данные изъяты>» на сумму 2 200 руб., фото чека отправил в личное сообщение. Через некоторое время ему пришло сообщении «

<

данные изъяты>», где были указаны координаты и описание местности, местонахождения тайника наркотиком, о чем он предупредил коллег, осуществлявших ОРМ. После этого он прибыл в ОКОН, а это время ФИО18 и другие задержали молодого человека, подозреваемого в сбыте ему наркотического средства, его личность была установлена, им оказался ФИО3. Затем при участии понятых, он (ФИО26) был досмотрен, у него изъят чек операции пополнения электронного «Киви-кошелька» с лицевым счетом № на сумму 2 200 руб. и 100 руб., оставшиеся после пополнения. Затем было досмотрен ФИО3, у которого были изъяты ключи и мобильный телефон. В ходе обследования участка местности с трансформаторной будкой был изъят сверток из красной изоленты с веществом растительного происхождения внутри. Также проводился осмотр места жительства ФИО3 по 

<

адрес> где были обнаружены и изъяты наркотические средства и психотропные вещества. После проведения оперативно-розыскных мероприятий им были сделаны скриншоты своей переписки с пользователем «

<

данные изъяты>», которые сохранены в памяти его мобильного телефона, которые он готов добровольно выдать (т.5 л.д.94-99).

Из показаний свидетеля ФИО19, которые были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что она употребляет героин, ее приятели ФИО27 и ФИО28, которые проживали на 

<

адрес>, также являются наркозависимыми. В мае 2019 она снимала 

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе общения ФИО29 предложил переехать к ним и проживать вместе. Она переехала к ФИО31, а в квартиру по пер.

<

адрес> въехал ФИО4. В конце июня 2019 ФИО30 ей сообщил, что ФИО4 задержали сотрудники полиции, а в квартире по 

<

адрес> были изъяты наркотики и психотропные вещества (т.5 л.д.172-178).

Из показаний свидетеля ФИО8, которые были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что она с октября 2018 проживала с ФИО20 на 

<

адрес>, совместно употребляли наркотики. В конце 2018 она познакомилась ФИО4. Позже ФИО32 и ФИО4 вместе проживали в квартире где-то в районе 

<

адрес>. Также она поддерживала приятельские отношения с ФИО19, которая в конце мая 2019 проживала с ними на 

<

адрес> пояснила, что она была зарегистрирована в социальной сети под различными именами, ФИО20 под именем «

<

данные изъяты>», при этом Клио было написано латинскими буквами, а у ФИО3 наименование страницы было написано на немецком языке. Онлайн- магазин «

<

данные изъяты>» в «Телеграм» был организован ФИО4, магазин занимался продажей наркотических средств. Примерно в конце июня 2019, перед задержанием, ФИО4 прислал ей ссылку на указанную группу, попросил ее и ФИО33 добавиться в группу, чтобы общаться с людьми, рассылать им предложение вступать в данную группу, при этом по вопросам приобретения и оплаты наркотика, приобретатель должен был писать ФИО4 лично в приватном сообщении. Она и ФИО34 вступили в группу, но активного общения в ней не вели. Также в группе было размещено графическое изображение со стоимостью продаваемого наркотика. До задержания ФИО4 проживал по 

<

адрес>, после чего квартире были изъяты наркотики (т.5 л.д.192-200, 202-206).

Показания свидетеля ФИО20, которые были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, аналогичны показаниям ФИО8, и подтверждают их. Также из них следует, что он употребляет амфетамин. В октябре 2018 он познакомился с ФИО4, они стали общаться. Перед новым 2019 ФИО4 в очередной раз поругался с отцом, ушел из дома. В указанный промежуток времени они сняли квартиру по 

<

адрес>. В конце мая или начале июня 2019 ФИО3 вновь требовалось жилье. ФИО4 переехал в квартиру по 

<

адрес> а к нему и к ФИО35 на 

<

адрес>, переехала ФИО21 со своим сожителем. ФИО4 проживал в указанной квартире до задержания сотрудниками полиции. Также ФИО4 перед своим задержанием попросил его поучаствовать в качестве администратора какой-то группы, он согласился, посоветовав назначить вторым администратором Курило, но они никаких активных переписок в группе не вели (т.5 л.д.207-213).

Суд основывает выводы о виновности подсудимого на результатах оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение» и «оперативный эксперимент», которые проведены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», а именно:

- актом наблюдения от 26.06.2019 по оперативной информации на территории автогаражного кооператива № вблизи 

<

адрес> 

<

адрес> неустановленные лица оборудуют тайники с наркотическими средствами и психотропными веществами. За данной территорией велось наблюдение. В 18 час. на указанную территорию зашел молодой человек, вел себя подозрительно, оглядывался, затем забрался на крышу одного из гаражей, проследовал по крышам за гараж №, где находился несколько минут, вышел, произвел фотографирование на камеру мобильного телефона и проследовал в сторону 

<

адрес>, где снова произвел фотографирование. Затем отошел от места оборудования тайника, зашел в подъезд 

<

адрес> 

<

адрес>. Поскольку имелись основания полагать, что данный молодой человек оборудовал тайник с наркотиком, то была вызвана следственно-оперативная группа (т.1 л.д.192),

- протоколом осмотра места происшествия 26.06.2019 участка местности возле гаража № ГК «Автогородок №» в районе 

<

адрес>, в ходе осмотра изъят сверток замотанный изолентой черного цвета (т.1 л.д.195-203). Согласно исследованию, представленное в свертке растительное вещество массой 2,99г является наркотическим средством гашиш (анаша, смола коннабиса) (т.1 л.д.205-205),

- протоколом личного досмотра, 26.06.2019 с 21.35 до 21.53, зафиксирован досмотр ФИО13, согласно рапорту, участвующий в ОРМ «оперативный эксперимент», в качестве приобретателя наркотических средств и психотропных веществ, при котором ничего запрещенного не обнаружено (т.1 л.д.218-221),

- протоколом осмотра, пометки и передачи денежных средств, зафиксирована передача 26.06.2019 с 21.55 до 22.07 ФИО13 2 300 руб., с денежных купюр сняты ксерокопии (т.1 л.д.222-225),

- актом наблюдения, оперативными сотрудниками установлено, что на территории г.Мурманска действует интернет-магазин «Ghetto», который через мобильное приложение «Телеграмм» осуществляет незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ путем оборудования тайников, к указанному интернет-магазину может быть причастен молодой человек по имени Артем, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» проводилось 26.06.2019 за территорией у 

<

адрес> в 23.22 час. из подъезда № 

<

адрес> вышел молодой человек, впоследствии опознанный как ФИО3, который направился к зданию электрощитовой, расположенной с тыльной стороны 

<

адрес>. ФИО3 с левой стороны электрощитовой, нагнулся к обшивке сооружения, после чего отошел, сделал на мобильный телефон фотографию и произвел переписку через телефон. Так как имелись достаточные основания полагать, что ФИО3 сбыл наркотические средства путем оборудования тайника, также может хранить наркотики при себе, то он был задержан 26.06.2019 в 23.40 час у 

<

адрес> (т.1 л.д.230).

- рапортом, согласно которому 26.06.2019 в 23.40 час по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств задержан ФИО3 (т.1 л.д.231),

- протоколом личного досмотра, в ходе которого 27.06.2019 с 00.17 до 00.44 час. у ФИО3 изъят мобильный телефон «Хонор» (т.1 л.д.233-236),

- протоколом личного досмотра, в ходе которого 27.06.2019 с 01.05 до 01.22 час. у ФИО22 изъят кассовый чек об оплате 2 200 руб. на телефон №, купюра 100 руб., а также он пояснил, что это чек на оплату наркотического средства гашиш (т.1 л.д.242-246),

- актом обследования участка местности возле 

<

адрес>, а именно электромоторной будки. В ходе обследования изъят сверток из красной изоленты (т.2 л.д.4-8). Согласно исследованию, представленное вещество массой 4,98г является наркотическим средством гашиш (анаша, смола коннабиса) (т.2 л.д.10-11),

- актом обследования участка местности, обследован платежный терминал «Киви» №, расположенный по адресу: г

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе обследования изъяты денежные средства в сумме 2 200 руб. (т.2 л.д.12-14).

Кроме того, вина подсудимого подтверждается исследованными в судебном заседании иными письменными доказательствами.

Согласно протоколу осмотра места происшествия, 23.06.2019 с 23.18 до 00.15 час. осмотрен участок местности между СИЗО-1 

<

адрес> 

<

адрес>, под одной из металлических опор обнаружен и изъят сверток изоленты красного цвета (т.1 л.д.166-168). Согласно исследованию, представленное вещество в виде фрагментов таюлеток общей массой 0,5897г содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (т.1 л.д.175-176).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, 27.06.2019 зафиксирована обстановка в 

<

адрес> по месту жительству ФИО3, с участием последнего. В ходе осмотра изъяты вещества в виде таблеток, вещества растительного происхождения, порошкообразное вещество, тарелка и ложка со следами вещества, электронные весы, мотки изоленты различных цветов (т.2 л.д.20-29). 

Из заключения эксперта №1100э следует, что представленное вещество из тайника по 

<

адрес> виде фрагментов таблеток массой 0,5749г содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (т.2 л.д.119-121). Вернувшейся с экспертизы спецпакет с веществом осмотрен (т.2 л.д.124-127).

Из заключения эксперта №1102э следует, что представленное вещество из тайника ГК «Автогородок №» массой 2,98г является наркотическим средством гашиш (анаша, смола коннабиса) (т.2 л.д.137-139). Вернувшейся с экспертизы спецпакет с веществом осмотрен (т.2 л.д.142-143).

Из заключения эксперта №1104э следует, что представленные вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес> 

- представленные вещества массой 59,9694г, 118,2г, 0,6208г, 0,1140г (объекты №№ 1, 2, 68, 69 соответственно) содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин;

- пять таблеток общей массой 2,4798 г (объекты №№ 3 - 7), две таблетки массой 0,2997г, 0,4896г (объекты №№ 8, 9 соответственно), 57 таблеток общей массой 16,7148г (объекты №№ 10 - 66), четыре таблетки общей массой 1,1404 г (объекты №№ 77 - 80), две таблетки общей массой 0,5957г объекты №№81, 82), часть таблетки массой 0,2045г (объект № 83), вещества массой 0,06668г, 1,1791г, 0,2188г, 0,0823г (объекты №№73-76 соответственно) содержат в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L- 3,4-метилендиокси-N-альфа-демитил- фенил-этиламин);

- представленные вещества массой 73,1г, 1,03г, 4,96г (объекты №№ 70-72 соответственно) являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.2 л.д.172-184). Вернувшейся с экспертизы спецпакеты с веществами осмотрены (т.2 л.д.187-201).

Из заключения эксперта №1105э следует, что на обнаруженных и изъятых в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес> на поверхностях: тарелки вещество растительного происхождения (объект № 1) массой 0,05г является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса); черпака ложки вещество (объект № 2) массой 0,0093г содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин; электронных весов (объекта № 3) содержатся психотропное вещество амфетамин, наркотическое средство тетрагидроканнабинол, альфа-пирролидиновалерофенон (a-PVP)- производное наркотического средства N-метилэфедрона в следовых количествах; упаковок с магнитами и без магнитов (группа объектов № 4) содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах (т.2 л.д.221-227). Вернувшиеся с экспертизы спецпакет, конверты осмотрены (т.2 л.д.230-239).

Согласно протоколу выемки, из комнаты хранения наркотических средств и психотропных веществ ЭКЦ УМВЛД России по Мурманской области изъяты спецпакеты с наркотическими средствами и психотропными веществами, а также предметы, изъятые в ходе расследования уголовного дела в отношении ФИО3 (т.3 л.д.13-18). После чего дополнительно осмотрены (т.3 л.д.19-43). Указанные наркотические средства и психотропные вещества, согласно заключению эксперта №1564э, могли составлять единую массу между собой (т.3 л.д.74-82). Вернувшиеся с экспертизы вещества осмотрены (т.3 л.д.89-99). На первичной упаковке, на коричневом комке, липких лентах, согласно заключению эксперта №1565э, обнаружены клетки эпителия, которые произошли от ФИО3 (т.3 л.д.120- 140). Согласно заключению эксперта №1566э, на отрезках липкой ленты №№1,5 имеется один след пальца руки, пригодный для идентификации, который оставлен ФИО3 (т.3 л.д.150-151). Вернувшиеся с экспертиз первоначальная упаковка и дактокарта ФИО3, осмотрены (т.3 л.д.153-171).

Согласно протоколам осмотра предметов, осмотрен мобильный телефон ФИО3, осмотром установлено наличие изображений с участками местностей, на которых имеются пометки красного цвета, в анонимном месседжере «Телеграм» установлено наличие аккаунта «

<

данные изъяты>» абонентский номер №, пользователем с указанного аккаунта осуществлялась в личной переписке с аккаунтом «

<

данные изъяты>», касающаяся приобретения наркотического средства гашиш, также установлено наличие переписки в группе «

<

данные изъяты>», и что владельцем указанной группы является пользователь с аккаунтом «

<

данные изъяты>» (ФИО3), в группе имеется закрепленное сообщение со стоимостью разных видов наркотиков и психотропных веществ. Также осмотрены сохраненные контакты ФИО3, скриншоты переписки в группе «

<

данные изъяты>» (т.3 л.д.187-198, т.4 л.д.1-203).

Протоколом выемки у ФИО13, изъят мобильный телефон (т.4 л.д.208-201). Изъятый телефон осмотрен, установлено наличие в телефоне фотографий: кассового чека от 26.06.2013 о пополнении Киви-кошелька № на сумму 2 200 руб., терминала и его дисплея со сведениями о проведении операции (т.4 л.д.211-217).

Протоколом осмотра предметов, зафиксирован осмотр денежных купюр в сумме 2 200 руб. изъятых из терминала Киви, а также 100 руб., изъятых ходе личного досмотра ФИО13 (т.4 л.д.223- 227).

Осмотрена детализация МТС по телефонному номеру №, принадлежащего ФИО3 на оптическом диске (т.5 л.д.1-11). 

Осмотрен ответ, полученный из АО «Киви Банк» на компакт-диске, в котором имеется файл «№», последняя операция датирована 26.06.2019 в 23.14.38 час. адрес терминала «Киви» - 

<

адрес>, сумму 2 200 руб. (т.5 л.д.41-47).

Осмотрен диск с записью камер видеонаблюдения СИЗО-1 УФСИН России по Мурманской области (т.5 л.д.51-81).

Протоколом проверки показаний на месте зафиксировано как свидетель ФИО12 рассказал и показал, что в ходе осуществления им оперативно-розыскного мероприятия видел как ФИО3 сделал закладку в автогаражном кооперативе № со стороны территории 

<

адрес> 

<

адрес> за гаражом №, которая была изъята следственной группой (т.5 л.д.146-156).

Приведенные доказательства, как каждое в отдельности, так и в совокупности, подтверждают установленные обстоятельства преступных деяний, совершенных ФИО3, суд признает их относимыми к исследуемым событиям. Все они добыты в полном соответствии с нормами уголовно-процессуального закона. Логическая взаимосвязь приведенных доказательств, научная обоснованность заключений экспертов, свидетельствует о достоверности этих доказательств. На этом основании их совокупность суд находит достаточной, а вину подсудимого установленной и доказанной. 

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями Федерального закона от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Досмотры конкретных лиц проведены надлежащими лицами, с участием представителей общественности. Суд не находит оснований подвергать сомнению правомерный характер проведенных действий. 

Выводы суда также основаны на заключении экспертов, которые проведены лицами, имеющими необходимую экспертную специальность, стаж работы, предупрежденными об уголовной ответственности по ст.307 УК РФ. Оснований подвергать сомнению правильность и достоверность выводов, не имеется. 

В основу приговора положены показания свидетелей, которые являются последовательными, логичными, согласуются, как между собой, так и с иными исследованными в судебном заседании доказательствами, и не являются единственным доказательством виновности ФИО3, а объективно подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, положенных судом в основу приговора, в связи с чем, суд исключает возможность оговора ФИО3, со стороны указанных лиц. Показания получены как в ходе предварительного следствия, так и исследованы в судебном заседании, путем их оглашения с согласия подсудимого и защитника, в соответствии с требованиями ст.ст.187-191, 281 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину признал полностью. Его показания, которые были им даны в ходе следствия и были оглашены в судебном заседании, в порядке ст.276 УПК РФ и в которых ФИО3 себя изобличает, даны в присутствии защитника, после разъяснения всех прав, оснований для самооговора не установлено. Также подсудимый пояснил, что добровольно давал показания, давления со стороны оперативных сотрудников и следователя на него не оказывалось. 

Таким образом, показания свидетелей, а также показания ФИО3, которые им были даны в ходе следствия и были оглашены в судебном заседании, признаются судом достоверными, подтверждающими факты совершения подсудимым инкриминируемых преступлений, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, могут служить основанием для обвинительного приговора. 

Анализируя изложенные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО3 в совершении преступлений доказана и квалифицирует его действия:

- по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный с использованием информационной-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере. При этом преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам,

- по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационной-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере.

Из заключений экспертов следует, что предметом совершенных ФИО3 преступлений являлись наркотические средства и психотропные вещества, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации. При определении их размеров, суд руководствуется понятиями значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, психотропных веществ, растений, содержащих наркотические средства, утвержденными постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002.

При этом, в судебном заседании достоверно установлено, что во всех случаях действия ФИО3 носили умышленный характер, подсудимый осознавал, что совершает незаконные действия, предметом которых является наркотические средства и психотропные вещества, гражданский оборот которых запрещен на территории Российской Федерации, его умысел на незаконный сбыт сформировался независимо от деятельности сотрудников, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность. Основания полагать, что в отношении подсудимого со стороны сотрудников полиции имела место провокация на совершение преступлений, отсутствуют. Каждый раз умысел подсудимого был направлен на извлечение прибыли от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ.

Действия подсудимого, суд квалифицировал, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационной-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере. В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО3 действовал с целью реализации бесконтактным способом путем раскладки закладок, в целях извлечения прибыли. О том, что данное запрещенное вещество предназначалось для сбыта, свидетельствует его количество и расфасовка. Сама передача ФИО3 реализуемых средств, приобретателю осуществлена путем сообщения последнему способа и суммы перечисления денежных средств за приобретение запрещенных веществ через Интернет, а затем предоставление Интернет- ссылки о месте их нахождения. Однако, незаконная деятельность ФИО3 была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, а помещенные в места скрытого хранения запрещенные к обороту вещества, были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота, в связи с чем ФИО3 не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам.

Действия подсудимого по незаконному сбыту ФИО13 также носили целенаправленный характер, осуществлялись с корыстной целью. В данной ситуации под незаконным сбытом судом понимается передача ФИО23 наркотического средства за деньги через тайник, сведения конечному приобретателю –ФИО13, направлены ФИО3 через сеть «Интернет», а также вся переписка велась в указанной сети, в группу, созданной в анонимном мессерджере «Телеграм» в сети «Интернет» В данном случая для квалификации оконченного сбыта достаточно поступления информации о тайнике на телефон приобретателя. Все необходимые действия по передаче приобретателю наркотического средства, ФИО3 выполнены.

Незаконный сбыт запрещенных в гражданском обороте веществ - это незаконная деятельность лица, направленная на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажу, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу – приобретателю. Незаконный сбыт запрещенных веществ окончен с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств. Умысел у ФИО3 на незаконный сбыт гашиша ФИО23 сформировался независимо от деятельности сотрудников полиции, провокации на совершение преступления не было.

<

данные изъяты>

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступлений, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи.

ФИО3 не судим, 

<

данные изъяты> 

Согласно медицинскому освидетельствованию, наркологически здоров. 

Смягчающими наказание обстоятельствами, суд признает, полное признание ФИО5 вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившегося в даче правдивых и последовательных показаний, 

<

данные изъяты>

Отягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, суд, принимая во внимание фактические обстоятельства преступлений, имеющих повышенную общественную опасность, совершенных из корыстных побуждений в сфере незаконного оборота наркотических средств, не находит оснований для изменения их категории на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

С учетом личности подсудимого, тяжести и обстоятельств совершенных преступлений, а также влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого, достижения целей наказания, суд приходит к выводу о назначении ФИО3 наказание в виде лишения свободы за каждое из совершенных преступлений, как единственного, предусмотренного санкциями ч.3 и ч.4 ст.228.1 УК РФ. Указанный вид наказания сможет обеспечить достижение целей назначения наказания по перевоспитанию подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. При определении размера наказания за совершенные ФИО3 преступления суд, учитывает смягчающие обстоятельства, а также по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, руководствуется положениями ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ, по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – ч.1 ст.62, ст.64 УК РФ, признав поданному составу преступления, совокупность смягчающих обстоятельств исключительной. 

Исключительных обстоятельств, связанных целями и мотивом совершения преступления по ч.4 ст.228.1 УК РФ, поведением подсудимого во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, позволяющих при назначении наказания применить правила, не установлено.

Дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкциями ч.3 и ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд подсудимому не назначает, учитывая наличие смягчающих обстоятельств.

В отношении подсудимого ФИО3 с учетом его личности и обстоятельств совершенных преступлений, в целях восстановления социальной справедливости, не имеется оснований для применения ст.73 УК РФ.

Отсутствуют основания для замены наказания ФИО3 в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст.53.1 УК РФ.

Поскольку ФИО3 назначается наказание в виде реального лишения свободы, то основания для применения положений ст.ст.72.1, 82.1 УК РФ, в отношении него отсутствуют.

Иных оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО3 от наказания, применения в отношении подсудимого отсрочки отбывания наказания, не установлено.

ФИО3 совершены два особо тяжких преступления, поэтому наказание назначается в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, а окончательное наказание - по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, т.е. по совокупности преступлений по приговору Петрозаводского городского суда Республики Карелия от 03.11.2020.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО3 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима, т.к. он осуждается за совершение особо тяжких преступлений, ранее лишение свободы не отбывал.

В соответствии с ч.2 ст.97, ст.ст.108, 110 УПК РФ, для обеспечения исполнения приговора избранная подсудимому мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. 

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание 

по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 07 лет,

по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 04 года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 08 лет.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием, назначенным по приговору Петрозаводского городского суда Республики Карелия от 03.11.2020, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 09 лет со штрафом в размере 150 000 руб., с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Дополнительное наказание в виде штрафа надлежит исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО3 изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО3 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

На основании п.«а» ч.3.2 ст.72 УК РФ, период задержания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до даты вступления приговора в законную силу зачесть ФИО3 в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч.3.4 ст.72 УК РФ, период содержания ФИО3 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зачесть ФИО3 в срок лишения свободы из расчета два дня за один день лишения свободы.

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Октябрьский районный суд г.Мурманска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционных жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, либо в письменном ходатайстве, в срок, установленный для обжалования приговора, либо в срок, предоставленный для подачи возражений на апелляционные жалобу или представление.

Председательствующий